<sup>1</sup> Amb 'calçó' ens referim a la peça de roba que cobreix la part superior de les cames. Si bé el substantiu «*caligae*» referia a l'Antiga Roma les sandàlies que duïen els militars romans, al llarg de l'Edat Mitjana es produeix un canvi de significat. Per un estudi sobre el vocable, cf. Simon Tugwell, «*Caligae* and Other Items of Medieval Religious Dress: A Lexical Study», *Romance Philology*, 61 (1) (2007), 1–23.

<sup>2</sup> Paràfrasi de la traducció de Robert de Ketton de Q. 17: 110.

<sup>3</sup> Symon Semeonis torna a fer una cita parafràstica de la traducció de Ketton de Q. 02: 144 i Q. 02: 149–150. A més a més, també sembla amagar-se la parafrasi d'una glosa present a alguns manuscrits del *Corpus Islamolatinum*: cf. pàgines CV–CVII de l'estudi preliminar.

<sup>4</sup> Q. 05: 6.

in parte anteriori tantum, exceptis camelariis, operariis et pauperibus qui conformiter in  
Hibernicis pueris calciantur, et equitibus qui communiter stiualdos rubeos seu albos portant,  
240 se tantum ad genua extendentes.

Quorum mulieres nunquam oratorium siue ecclesiam ingrediuntur, nec ad locum orationis  
admittuntur, sed semper quasi in domibus includuntur et a discursu omni superfluo artantur  
et signanter nobilium mulieres, que nunquam nisi urgente causa magna de domibus suis egredi  
permittuntur. Que omnes in ornatu modum habent singularem et ualde mirabilem. Sunt || f. 14<sup>v</sup>  
245 enim mantellate omnes indifferenter mantellis lineis uel bumbacinis niue candidioribus, et  
uelate et cooperte in tantum quod cum difficultate earum oculi ab aspicientibus per retia  
subtilissima de serico nigro facta uidentur et percipiuntur. Tunicas etiam portant omnes  
breuissimas, que minime usque ad genua se extendunt, quarum quedam sunt de serico tantum,  
et quedam de lineo panno uel bumbacino, satis etiam uario modo contexto, prout earum status  
250 exigunt et conditionis. Et femoralibus sericis pretiosissimis auro contextis utuntur  
communiter omnes et potissime nobiles, que usque ad talos se, ad instar equitum  
prescriptorum, extendunt; in quibus summe et principaliter relucet earum gloria, conditionis  
dignitas et status magnificentia. Earum quedam portant scalpas superius descriptas, quedam  
stiualdos rubeos, et quedam albos ad modum equitum, quibus cum predictis femoralibus et  
255 earum ceteris ornamentis, similes totaliter fictitiis demonibus, qui in ludis clericorum solent  
haberi, totaliter efficiuntur. Vnde in *Alchorano* scriptum est azoara, capitulo, .XXXIII.: «Bone  
femine suos uisus quamlibet tegant membraque genitalia similiter. Hoc enim est optimum  
apud Deum, omnes suos actus dinoscentem. Mulieres itaque bone se curent ut linialiter